ma in tres : primo, hortatur eos ut declinent conversationem gentilium ; secundo, describit eam quantum ad interiorem animam, ibi : « Tenebris obscuratum, etc. ; » tertio, quantum ad exteriorem modum, ibi : « Qui desperantes, etc. »

I<sup>o</sup> DICIT ergo ad hoc, quod possitis implere ea, quæ dicta sunt : « Dico, » id est non obsecro, ut prius, sed dico « et testificor, » hoc quod dixi (*Gal.*, v, v. 3) : « Testificor autem omni homini rursus circumcidenti se, quoniam debitor est universæ Legis faciendæ ; » (2<sup>e</sup> *Tim.*, iv, v. 1) : « Testificor coram Deo et Christo Jesu, etc. »

I. Et quid ? « Ut jam, » sc. tempore fidei et conversionis ad Christum, quia « jam vos mundi estis » (*Joan.*, xiii, v.

10), « non ambuletis, » id est, vivatis ; (*Gal.*, v, v. 25) : « Si Spiritu vivimus, Spiritu et ambulemus, etc. » Et hoc « sicut et Gentes ambulant » (1<sup>re</sup> *Cor.*, xii, v. 2) : « Scitis, quoniam cum Gentes essetis ad simulacra muta prout ducebamini euntes, etc. » Non sic igitur ambuletis (*Prov.*, i, v. 15) : « Fili mi ne ambules cum eis, prohibe pedem tuum a semitis eorum, etc. »

II. Consequenter cum dicit : « In vanitate sensus sui, » reddit causam hujus prohibitionis. Ubi notandum est, quod cum ambulare spiritualiter, sit proficere, secundum illud (*Is.*, xxvi, v. 7) : « Rectus callis justi ad ambulandum, etc. ; » (*Gen.*, xvii, v. 1) : « Ambula coram me,

devant moi, et soyez parfait, » est-il dit à Abraham. Pour que l'homme marche dans la justice, c'est-à-dire fasse des progrès spirituels, il faut qu'il règle et dispose en lui trois choses : d'abord la raison qui juge des actes particuliers à accomplir ; en second lieu, l'intelligence des préceptes universels, ou la conscience ; enfin la loi divine, ou Dieu. Quelquefois, l'homme se dirige d'après ces trois principes, qui sont réciproquement en rapport l'un avec l'autre, de telle sorte que l'action s'accomplit d'après l'appréciation de la raison, et celle-ci juge à son tour d'après l'intelligence droite ou la conscience, qui elle-même est déterminée d'après la loi divine : dans ce cas cette action est bonne et méritoire. Or la conduite des païens n'est point telle : il y a plus, elle est défectueuse à l'égard de ces mêmes principes ; car elle s'écarte d'abord du jugement de la raison, puisque (v. 17) « ils suivent la vanité de leur sens. » Le sens, en effet, est une force appréhensive, au moyen de laquelle nous jugeons de chaque chose. C'est de là que l'on dit de celui qui juge bien de ce qui est à faire, c'est un homme droit. Mais ce sens est quelquefois droit, quelquefois vain. Il est droit quand il se détermine par la règle véritable, qui conduit à la fin légitime ; il est vain, quand détourné par une règle fautive, il ne parvient pas à cette fin (*Sagesse*, xiii, v. 1) : « Tous les hommes qui n'ont pas la connaissance de Dieu, ne sont que vanité ; » (*Rom.*, i, v. 21) : « Ils se sont égarés dans leurs pensées ; » (*Jérém.*, ii, v. 5) : « Ils ont suivi la vanité, et ils sont devenus vains eux-mêmes. »

II<sup>o</sup> Pourquoi ? parce que leur raison, dans ces actes, n'était point dirigée par une intelligence éclairée, mais erronée. C'est ce que dit S. Paul (v. 18) : « Qui ont l'esprit plein de ténèbres ; » (*Rom.*, i, v.

et esto perfectus, » dicitur Abraham. Ad hoc ergo, ut homo juste ambulet, id est spiritualiter proficiat, oportet tria quæ in ipso sunt, regulari et ordinari. In homine enim est ratio judicans de particularibus agendis ; item intellectus universalium principiorum, qui est synderesis ; tertio lex divina seu Deus. Quandocumque ergo aliquis secundum ista tria sibi invicem ordinata dirigitur, ita quod actio ordinetur secundum judicium rationis ; et hæc, sc. ratio judicet secundum intellectum rectum, vel synderesim ; et hæc, sc. synderesis ordinetur secundum legem divinam, tunc actio est bona et meritoria. Sed vita Gentilium non est talis, imo deficit in prædictis tribus, quia primo deficit a ratione judicante, quia ambulant in vanitate sensus sui. Sensus autem est vis apprehensiva, per quam judicamus singularia. Unde aliquis homo rectus dicitur, quando bene judicat de agendis. Sed sensus iste, quandoque est rectus, quandoque est vanus. Rectus dicitur, quando debita regula regitur, qua venit ad debitum finem. Vanus autem, quando indebita regula ductus non venit ad debitum finem (*Sap.*, xiii, v. 1) : « Vani sunt omnes homines in quibus non subest scientia Dei, etc. ; » (*Rom.*, i, v. 21) : « Evanuerunt in cogitationibus suis, etc. ; » (*Jer.*, ii, v. 5) : « Ambulaverunt post vanitates suas, et vani facti sunt. »

II<sup>o</sup> QUARE ? quia certe ratio istorum in agendis non dirigebatur ab intellectu illuminato, sed erroneo. Et hoc est quod ait : « Tenebris obscuratum habentes intellec-

21) : « Leur cœur insensé a été rempli de ténèbres ; (Ps., LXXXI, v. 5) : « Ils sont dans l'ignorance ; ils ne comprennent point ; ils marchent dans les ténèbres. » La raison en est que ceux qui sont tels ne participent point à la divine lumière, ou à la loi divine qui est la lumière et la règle. C'est pourquoi l'Apôtre ajoute (v. 18) : « Qui sont éloignés de la vie de Dieu, » c'est-à-dire de Dieu qui est la vie de l'âme (S. Jean, XIV, v. 6) : « Je suis la voie, la vérité et la vie. » Ou encore : « de la vie de Dieu, » c'est-à-dire de la charité et de la grâce spirituelle, qui sont formellement la vie de l'âme (Rom., VI, v. 25) : « La grâce de Dieu, c'est la vie éternelle. » Or les païens étaient sans espérance de la vie éternelle, puisqu'ils admettaient que l'âme était sujette à la mort, ce qui est contre la foi et l'espérance (Sagesse, II, v. 22) : « Ils ont ignoré les secrets de Dieu ; ils n'ont point cru qu'il y eût de récompense pour les justes, et ils n'ont fait aucun état de la gloire qui est réservée aux âmes saintes. » Ou : « de la vie de Dieu, » c'est-à-dire de la vie qui s'applique à la sainteté, ce qui se fait par la foi (Galat., II, v. 20) : « Et je vis, ou plutôt ce n'est plus moi qui vis, mais Jésus-Christ qui vit en moi. » Or, « le juste vit de la foi, » comme il est dit (Rom., I, v. 17). Cette vie s'obtient encore par la charité (1<sup>re</sup> S. Jean, III, v. 14) : « Nous reconnaissons à l'amour que nous avons pour nos frères, que nous sommes passés de la mort à la vie. » Tels ne sont pas les païens ; ils sont plutôt éloignés de la vie de Dieu.

III<sup>o</sup> L'Apôtre indique comment se fait cet éloignement, c'est par l'ignorance, non par des étoiles, ou du cours des astres, mais de la nature divine (1<sup>re</sup> Corinth., XV, v. 34) : « Il y en a quelques-uns qui ne connaissent point Dieu, » car certainement alors Dieu n'était connu qu'en Judée, mais maintenant, ainsi qu'il est dit (Act., XVII, v. 50) :

lum » (Rom., I, v. 21) : « Obscuratum est neque judicaverunt honorem animarum insipientes cor eorum ; » (Ps., LXXXI, v. 5) : « Nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulant. » Et ratio est, quia tales non sunt participes divini luminis, seu legis divinæ illuminantis et regulantis ; propter quod subdit : « Alienati a vita Dei, » id est a Deo, qui est vita animæ (Joan., XIV, v. 6) : « Ego sum via, veritas et vita. » Vel, « a vita Dei, » id est a charitate et gratia spirituali qua anima vivit formaliter (Rom., VI, v. 23) : « Gratia autem Dei vita æterna. » Isti autem erant sine spe vitæ æternæ, quia ponebant mortalitatem animæ contra fidem et spem (Sap., II, v. 22) : « Nescierunt sacramenta Dei, neque speraverunt mercedem justitiæ, »

sanctarum, etc. » Vel, « a vita Dei, » id est a vita sancte vivendi, quæ est per fidem (Gal., II, v. 20) : « Vivo ego jam non ego, etc. » — « Justus autem ex fide vivit, » ut dicitur (Rom., I, v. 17). Vel quæ est per charitatem (1<sup>re</sup> Joan., III, v. 14) : « Nos scimus, quia translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres, etc. » Non sic autem isti, sed magis alienati.

III<sup>o</sup> motum autem hujus alienationis tangit, sc. per ignorantiam non stellarum, vel cursus siderum, sed naturæ divinæ (1<sup>re</sup> Cor., XV, v. 34) : « Ignorantiam quidem Dei quidam habent, » quia certe tunc solum in Judæa notus erat Deus, sed modo ut dicitur (Act., XVII, v. 30) : « Tempora

« Dieu étant en colère contre ces temps d'ignorance, fait annoncer à tous les hommes et en tous les lieux, qu'ils fassent pénitence. » Mais Dieu pour ce qui est de lui, n'est point la cause de cette ignorance, comme il est dit (Rom., I, v. 19) : « Dieu même le leur ayant fait connaître. » La cause véritable était l'aveuglement de leur cœur. Aussi est-ce avec raison que l'Apôtre dit : « l'aveuglement, » car au moyen des créatures ils ne pouvaient arriver à la connaissance du Créateur, parce que, comme il est dit (Sap., II, v. 21) : « Leur propre malice les a aveuglés, » et à la suite (v. 22) : « Ils ont ignoré les secrets de Dieu, et ils n'ont point cru qu'il y eût de récompense à espérer pour les justes. » C'est là ce qui suit (v. 19) : « Et ayant perdu tout espoir, etc., » paroles où l'Apôtre fait voir quelle était leur vie extérieure, sans espérance, et cela parce qu'ils étaient éloignés de la vie (Job, VII, v. 16) : « J'ai perdu toute espérance de vivre davantage, etc., » et (Jérémie, XVIII, v. 12) : « Nous avons perdu toute espérance ; nous nous abandonnerons à nos pensées, et chacun de nous trouvera l'égarément et la dépravation de son cœur. » C'est aussi ce que dit S. Paul (v. 19) : « Ils s'abandonnent à la dissolution, etc. » Ce passage peut être expliqué de deux manières. En divisant le texte et en disant : « A la cupidité, » parce qu'ils étaient avares (Rom., I, v. 29) : « Remplis de toute sorte d'injustice, de méchanceté, de fornication, d'avarice, etc. » (Hebr., XIII, v. 5) : « Que votre vie soit exempte d'avarice ; » car, ainsi qu'il est dit (Eccli., X, v. 9) : « Rien de plus détestable que l'avare ; » (Habacuc, II, v. 9) : « Malheur à celui qui amasse une avarice criminelle pour sa maison, etc. » On peut aussi lier ces paroles à ce qui précède, en disant (v. 19) : « Par l'avarice, » c'est-à-dire en avare, ce qui modifie en quelque sorte ce qui précède.

hujus ignorantie despiciens Deus, nunc quaquam ultra jam vivam, etc. ; » (Jer., annuntiat hominibus, ut omnes ubique XVIII, v. 12) : « Desperavimus, post cogitationes enim nostras habimus, et unusquisque post pravitatem cordis sui malefacimus. » Et hoc est quod sequitur : « Tradiderunt semetipsos impudicitie, etc. » Et hoc legi potest dupliciter, vel separatim, ut dicatur « in avaritia, » quia avari erant (Rom., I, v. 29) : « Repletos omni iniquitate et malitia, fornicatione, avaritia ; » (Hebr., XIII, v. 5) : « Sint mores sine avaritia, etc. » Quia ut dicitur (Eccli., X, v. 9) : « Avaro nihil est scelestius. » Propter quod (Habac., II, v. 9) : « Væ qui congregat avaritiam malam domui suæ, etc. » Potest etiam legi conjunctim cum præcedentibus, ut dicatur « in avaritia, » id est avare, ita ut sit modificans præce-

Dans ce sens l'Apôtre fait ressortir la corruption de leur vie, par trois circonstances : d'abord en ce qu'ils ont fait le mal non par passion, mais bien plutôt par choix. C'est pourquoi il dit (v. 19) : « Ils se sont abandonnés à la dissolution, » en d'autres termes : S'ils ont péché, ce n'est ni par entraînement ni par faiblesse, mais en s'abandonnant d'eux mêmes au péché (*Judith.*, vii, v. 13) : « Afin que nous nous rendions tous volontairement au peuple d'Holopherne, etc. ; » (2<sup>e</sup> *Corinth.*, xii, v. 21) : « Ils n'ont point fait pénitence des impuretés, dans lesquelles ils sont tombés, etc. » Ensuite par leur dépravation actuelle (1<sup>re</sup> *S. Pierre*, ii, v. 10) : « Pour satisfaire leurs désirs impurs, ils suivent les mouvements de la chair. » C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 19) : « En se plongeant avec une ardeur insatiable, dans toutes sortes d'impuretés » (*Ezéch.*, xiv, v. 3) : « Ceux que vous voyez, ont dans le cœur leurs impuretés, etc. » Enfin leur iniquité est encore aggravée par sa continuité, car ils péchaient sans interruption (*Osee*, iv, v. 10) : « Ils sont tombés dans la fornication, et ils ne se sont point mis en peine de s'en retirer; parce qu'ils ont abandonné le Seigneur. » C'est pourquoi l'Apôtre dit : « Par cupidité, » c'est-à-dire avec ardeur, poussés par un désir continu, insatiable (2<sup>e</sup> *S. Pierre*, ii, v. 14). « Ils ont les yeux pleins d'adultère, et d'un péché qui ne cesse point. Ils attirent à eux, par des amours trompeurs, les âmes légères et inconstantes. Ils ont dans le cœur toutes les adresses que l'avarice peut suggérer : ce sont des enfants de malediction, »

dentia. Et secundum hoc aggravat eorum vitam tripliciter : quia primo, peccaverunt non ex passione, sed potius ex electione ; unde dicit : « Tradiderunt semetipsos impudicitiae. » Quasi dicat : Non passionibus, vel infirmitate peccaverunt, sed semetipsos tradiderunt, etc. (*Judith.*, vii, v. 13) : « Sponte tradimus nos omnes populo Holofernis, etc. ; » (2 *Cor.*, xii, v. 21) : « Non egerunt poenitentiam super immunditia quam gesserunt, etc. » Secundo, ex actuali effrenatione (1 *Petr.*, ii, v. 10) : « Post carnem in concupiscentiam immunditiae ambulant, etc. ; » et ideo dicit : « In operationem omnis immunditiae » (*Ezech.*, xiv, v. 3) : « Isti posuerunt immunditias suas in cordibus suis, etc. » Tertio, aggravatur eorum peccatum ex continuatione, quia incessanter peccabant (*Osee*, iv, v. 10) : « Fornicati sunt, et non cessaverunt, quoniam Dominum reliquerunt. » Unde dicit : « In avaritiam, » id est ardentem, et appetitu continuo et insatiabili (2 *Petr.*, ii, v. 14) : « Oculos habentes plenos adulterii et incessabilis delicti, pellicientes animas instabiles, cor exercitatum in avaritia habentes, maledictionis filii, etc. »